







## מסורת הש"ם

(א) עיוונן לה: טהרות פ"ה מ"א (ב) טהרות פ"ג מ"ה, א (ג) שם פ"ט מ"ט ונקמן ט, (ד) וְגַלְתִּי הַמְהוּמָה מִלִּשְׁנוֹ מוֹתוֹ וּבְכוֹ יְרִלְ דְּבַר שְׁאִין צוּ מַמֵּשׁ מֵיִטַּע פִּמְדֵי דְכֹלֵס מִשְׁנַה יוֹזְיָן כֶּסֶם מֵהַרִּים וּבַעֲדוֹן עֵרֶךְ מַהֵה אִי פִי עוֹד כֶּסֶם יְרִיחַ נַגַל שַׁמָּרִן מִן הַאֵשׁ וְנִשְׁאֵר כִּקְוִי עֲבָנִים וְעֵיִט מֵיִיטַ טִהַרְתִּים כְּמַשְׁנַה דְּהַכָּה וְדַע דְּכָן לְקַמֵּן טוּ. אִימַה (הַמְהוּמָה), (ו) הַתְּמִילָא, (ז) מִתְּסַפֵּת דַּטְהַרְתִּים (דָּךְ מַשְׁנֵן פִּי"ח) פִּי"ד ה"ג, (ח) וְגַלְתִּי הַמְהוּמָה לִּי, (ט) מְנִלְמֵרַע דְּרוּסִים פְּרָשָׁה ג'ן ט, (י) וְגַלְתִּי רֵמָיָה, (י"א) כִּרְשׁ מִכְלָתִי דַרְיָה מַעְלֵיָה, (כ) מִיִּי כִיָּי"ו, (כ"ב) דְּבוּרָה זַה שְׁיָךְ עֲבָרָה.

### הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה או שניה על גני, ג"כ ומכאן פ"ד פ"ג דטהרות פי' הנכרענה שאניה מכירה ואניה נומת ע"ג טהרות וי"מ היא אם מחר לעומתה טעה: (ב) ד"ה טהרה מלמנה וכו' כאשר היא עמה נפלה וכו' מספקין להו ממקום:

### גליון הש"ם

גם ור"ה סבר מחזיקין. ע' טהרות פ"ט מ"ט מנא נגנ המעט טהור. י"ט:

### לעני רש"י

רדוליארי"א [ירדוליאן]. חלודה.

### מוסף רש"י

נגע באחד. כולס אחד (שדכין לה). ר"מ מטהר. לחמר אוקומיה אחזיקו ואמטלו חי היה (מס). המדומהים גלויה ונקבת (שם לגידות המהרה).

## 'תום' הראש"ש

יהא שם שרץ במקום שמשמששו: המרהלה עשרה דלאים. תימא דשבק מוניי ומייתו ברייתא זיט משנה יוצאה בה בפרק [ד' מ"ד] דמכאן טהרות המבאל עשרה דלאין ומצא באחד מהן הוא טמא והולן טהוריין. וי"ל היחם אהת הוא מצי לאשמועינן דלא במודלה עשרה הלויין בבת אחת וקט"ל דלא חיישין שמה נגון

שאר דלאין בשרין ונטמאו משום הדיו ספק טומאה צפה על פני המים מים. ולא קוני היחיד טהור כדקנין בטהרה ובדיו ואהא אמת: לא שרץ למימר ר' ינאי למילתיה אי"נ במלוא י' כלים גמור של י"ג דלא קונה מהם מים. ולא קוני נמי המרהלה כדקנין בברייתא ר' יוחנן חיישין שמה היה השרץ בכלי ראשון והלך שנייה אשה למה נקט י' גללים אפילו ברלי אחת הוא מצי לאשמועינן דלא חיישין (ל) שמה היה השרץ בבור ונטמא היי"ט: כ"י פלגיני חזקיה ור' יוחנן בקופה בדוקה. קשה אי ברשות הרבים מאי טעמא דרבי יוחנן דמטמא ואי ברשות היחיד מאי טעמא נגון באחד דמטהר הא תניא גבי דחזקיה דמטהר אפילו ברשות הרבים מראהו י"ג מבשר דטהור מני שיה ספק ערבות הרבים משמע הא שרות היחיד טמא וי"ל הדיוני טעמא דחזקיה דמטהר אפילו ברשות היחיד בקופה בדוקה משום דאיכא נמי למילתי אם איתא דהוא שרץ מעיקרא הוא חזי ליה ומיהו טעם גמור לא הוי לטהר בשניה בריוקה מהאי טעמא: ואשה מכוסה היא. פרש"י ולא פיל דמים מעלמא

וקשה רכ"ש דארמירין מגופה אתא וי"ל דמכוסה היא שמקור טחום ובית החיצון מכוסה דמי שאין רגלי ליכנס בו דם מן המקור אם לא שתרגיטו: ודכ"ב"ם מטמאין שכל הטמאות בשעת מציאתן וא"ת מאי טעם ליעת שכנדה דלא אמרינן כל הטמאות בשעת

(א) ע'י' תמו' כן פ' שהיה התמל'

## שמאי פרק ראשון נדה

**והא דומיא דאשה קסני**.
זההיא דהלל ושמאי דקתני מה הפרש זין זו לו: **ואשה זדוקה היא**.
מקודם לכן דהא כל שחריט וערצית היא זדוקת אפ"ה טהרות דקופה טמאות וקשיא לחזקיה: **כשאניה זדוקה דמיא**.
וקופה נמי כשאניה זדוקה עסקינן: **ואיעיטם אימא**.
הא והא כזדוקה אלא דשמאי והלל כשאניה מכוסה ופיה מלמעלה הלכך איכא למימר עם סילוק ידיו נפלו חזקיה במכוסה מש"ה מטהר: **מכוסה**.
בתמיה.
הכי נפל האי שרץ והיכי אישמכּה זה השמא: **שפשימשה ע"י כסוי**.
כשהוא רוצה להכניס לתוכה ולהוליא מתוכה מגלה ומכסה אותה הלכך חזקיה סגר כל זמן שהטהרות בתוכה נוהר זה וכסה והשתא לאחר שניטלו ממנה הסיח דעתו משמירתה ולא נוהר לכסותה ונפל ור' יוחנן סגר שמיטין שמא כשגילה שפשימשה זה בעוד שהטהרות בתוכה נפל: **מכוסה היא**.
דלא כפיל זה דם מעלמא וקופה כזותה זמכוסה עסקי' ואפ"ה טמאה וקשיא לחזקיה: **זוויס ציט**.
כדמכש' ואזיל שטלטה לקופה בזוית אחרת לאחר שניטלו טהרות ממנה: **מקוס למקוס**.
דלא אמרינן מאידך זוית הוה זה שרץ עם הטהרות אלא אמרינן לאחר שהזיאה כחן נפל זה: **וכמקוס מציאתן**.
אם מלאו שחריט מת זאותו מקוס שנגע צו זלילה טמא אזל מלאו זמקוס אחר מת טהור ולא אמרינן כי היכי דהכח מת התם נמי דמכסה לאחר שהזיאה כחן נפל זה:

הוה מת זמקומו הראשון: **לשרוף**.
דלא מחזיקין טומאה ודאית זמקוס למקוס לשרוף עליה טרומה: **אזל משאל תלינן**.
דדרי משמע זמקוס מציאתן הוה דמכמיס מטמאין טומאה ודאי אזל שלא זמקוס מציאתן טומאתן הוה ספק ור' יוחנן נמי לתלות קאמר: **חלודה**.
רדוליארי"א: **או שזורה**.
(א) ע"ג טהרות ומכיר זה שהיא טמאה: **טוהרה**.
מלממא טהרות שנמצאת עליהן ולא אמרינן לשמה נפלה עליהם וטומאתם ואח"כ נצברה אלא אמרינן שזורה או חלודה כאשר (ב) היתה עמה נפלה עליהם.
אלמי כל הטמאות כשעת מציאתן מחזקי' להו ואפ"י תלייה ליכא דקתני טהורה וקס"ד דה"ה נמי למקוס מציאתן

זמחזיקינן להו צטומאה ולא מספקינן לה זמקוס אחר אפילו לתלות דמחזיקינן לר' יוחנן: **נמצא שרוף**.
השרץ: **טליט של צל היתה: ה המהומה**.
הזלויה.
מנאה זלויה ע"ג זוים: **טוהרה**.
מלטמא הזימים דאמרינן הכי נפלה עלייהו לאחר שזלתה וטהרה מטומאתה.
אלמא לא מחזיקינן טומאה משעה לשעה אפ"י לתלות דקתני טהורה והי"ה זמקוס למקוס: **וכי אימא**.
לא דמי דהכח משום הכי טהור משום דשעת מציאתה ומקוס מציאתה צטהרה הואי דבזמ' שעת מציאתן אזלינן זין לקולא זין לחומרא זין לקולא כי הכח גזי מחט ומטלית לאחזוקי צטהורה ודאי זין לחומרא כגון נגע זחאה זלילה לאחזוקי צטומאה ודאית: **ושאל זמקוס מציאתן**.
דליכא רגלים לדבר כולי האי משרץ לא שרפינן מתלא זמקוס: **הדף**.
קיש מונח על גבי יתדות כזותל: **ומדף טמא**.
בגד טמא מונח תחת הדף בקרקע.
**בת"כ** קרי מדף לעליונו של צו ומדף לשון טומאה קלה הוא כדלקמן [ע"ג] וס"ד השתא שהוא עליונו של צו דטמא מדאורייתא ומיהו טומאתו קלה משל מדרס דלא הוי אב טעומאה לעמא אדם וכלים.
וצא ומנא אה הככר ע"ג הקרקע מן הבגד והלאה: **ונטלה**.
ולא נפלה על גבי המדף שנטלו מעל הדף והייתה לארץ: **לא נצרכה**.
האי שאני אומר: **אלא למקוס מדרון**.
שאש"פ שהדף שהככר עליה מקוס מדרון חרואיה הככר ליפול ואם נפלה נגעה בזגד אפילו הכי טהרה שאני אומר כ"י אלמא לא מחזיקינן טומאה זמקוס למקוס דנימא מעל הדף נפל ונתמגגל לכאן:

שאני

מדרון דאפילו נפל הככר על גבי מדף לא נשאר

## בי פליגי חזקיה ור' יוחנן בקופה בדוקה

**כי פליגי חזקיה ור' יוחנן בקופה בדוקה**.
וא"ת דזנגע זחאה זלילה אלמו זכמיס אס ראוהו חי מצערב טהור ספק טומאה זברה"ר ספקו טהור משמע זברה"י אפילו ראוהו חי טמא והשתא הך קופה היכי (ט) דמיא אי זברה"ר מאי טעמא דרבי יוחנן דמטמא ואי זברה"י

מ"ט זחוקיה דמטהר וי"ל דזברה"י איירי וחזקיה יפרש הזרייתא דזכראהו חי מצערב טהור אפילו זרה"י אספק טומאה זברה"ר טהור דקאמר היינו דהוי כאלו הוא ספק טומאה זברה"ר כיון שהיא זדוקה תלהה ואגב דזרישא נקטו האי ליננא זמילמיה דר"מ היכא דלא ראוהו חי מצערב מתחלה דקתני זמסופתא ר"מ מטהר זברה"ר נקט ו**הא** אשה מכוסה היא.
פ"י רש"י דלא נפל זה דם מעלמא וקשה לכל דבר.
ונ"ל דהך דכל אחר אלא זה גמופה לכך וי"ל מכוסה היא אשה מכוסה היא.
פ"י רש"י דלא נפל זה דם מעלמא וקשה דכ"ש שהיא טמאה הלין לתלות זדם אחר אלא זה גמופה לכך וי"ל מכוסה היא אשה מכוסה היא.
פ"י רש"י דמים כשאין מכוסה דמיא ואיבעית אימא כי מודו שמאי והלל בזוית קופה כי פליגי חזקיה ורבי יוחנן בזוית בית והא קופה קאמר ר'ה"ק קופה שגשגמשו בה טהרות בזוית בית זו ובלטלוה בזוית אחרת ונמצא שרץ בזוית אחרת חזקיה סבר לא מחזיקינן טומאה זמקוס למקום (ו)ורבי יוחנן סבר י מחזיקינן ומו מחזיקינן והתנן (ז)נגע באחד בזלילה ואינו יודע אם חי אם מת ולמחר השכים ומצאו מת ר"מ מטהר וחכמים ה"מטמאין שכל הטמאות כשעת מציאתן ותני עלה יכשעת מציאתן ובמקום מציאתן וכי תימא הני מילי לשרוף אבל לתלות יתלינן ומו תלינן והתנן (ח)מחט שנמצאת מזלאה חלודה או שבורה טהורה שכל הטמאות כשעת מציאתן ואמאי לימא האי מעיקרא מחט מעלייתא היא והשתא הוא דהעלה חלודה ועוד (ט)תנן מצא שרץ שרוף על גבי הויתים וכן מטלית (י)המהומה טהור שכל הטמאות כשעת מציאתן וכי תימא כשעת מציאתן בין לקולא בין לחומרא ובמקום מציאתן אבל שלא במקום מציאתן משרף לא שרפינן מתלא תלינן (יא)והתנן (יב)ככר ע"ג הדרך ומדף טמא מונח תחתיו אע"פ שאם נפלה א"א אלא א"כ כנגעה טהורה שאני אומר אדם טהור נכנס לשם ונמלה עד שיאמר ברי לי שלא נכנס אדם שם וא"ר אלעזר כ"לא זצרכה אלא למקום מדרון התם כדקתני טעמא שאני

וי"לדס"דכיון דמחמירלכך צטומאהלתלות אפ"י זמקוס למקוס(ט)ע"ב אינו טעם גמור דדוקא זקדשים הוה ומשום אומרמ[ן] א"כ זמחת לא היה לו לטהר לגמרי משום שעת מציאתה אלא הוה ליה למימר השתא הוה דעלתה חלודה: **ככר** הנתונה ע"ג גבי דף.
וא"ת שאני התם שאין צו דעת לישאל כדאמר בזמון וי"ל דפריך אי זשום מקוס אלו מחמיריין זמקוס למקוס אפילו זקדשים לא היה לנו לעשות ספק ולתלות זחאס טהור דויתר יש לתלות זנפילה: **שאבני אומר** אדם טהור.
וא"ת דהכח תלינן זחאס טהור ובפ"ק דחולין (דף ט:) גזי זלוותיט שהינחה מכוסה וצא ומנאה מגולה תלינן זחאס טמא וכן פ"ק דפסחים (דף י'):
גזי קורדוס ומיזך ר"ת דגזי כלים הנמצאין דווקא גזרינן טומאה משום דאית להו טהרה זמקוה וליכא פסידא אכל זאוכולין דאיכא פסידא דלית להו טהרה זמקוה לא החמירו אי נמי הכח מוכחא מילמא דחאס טהור הסירה זכוונה כדי שלא תפול על מדף טמא אכל זעלמא טמאין זין זאוכולין זין זכלים דליכא למימר אדם זכוונה עשה לתקנתא:

**הבא** נמי נימא **עורב אחא ושוא**.
אף על גז דאדם שנשתמט בקופה יש צו דעת לישאל מכל מקוס פריך כיון דעל ידי תליית אדם טהור אין אהת חושזנו ספק אף על גב שהנפילה נראה יומר אס כן הרצה מניו הוה שאאס טהור צא לשם הכח נמי נימא אהא עורב ושאל ולא הוי ספק: **לא נצרכה אלא למקום מדרון**.
פירוש כשהמדף זמקוס לשם אכל אס המדף בקרקע שוה פשיטא דטהור:

## ד.

א ב ג ד מ"י פייז מלמט שאל לזנב טעומאה הלכה ז:
י ה מ"י שס פייז הלכי די:
יא יב מ"י שס ופטיו הלכה ו והלכה י:
יב ז מ"י שס פייז הלכי ז:
יג ח ט מ"י שס פייז הלכה י:
יד י ב מ"י פייז שס פייז הלכה ו:



תום' הראש"ש (המשך)

מציאתן כמו שעתה נמצא הדם בבית החיצון גם קודם לכן היה בבית החיצון אם היתה ברזקת עצמה והטמא אפי' חולין ואפי' לשרוף כדמטמאנין הכא. וכי תימא משום דאשה ברוקה הווי כראוה חי חדא כיון דשכיחי בה דמים לאו ברוקה היא כדאמרינן לעיל בשמיעתן. ועוד אפי' בראוהו חי מטמאנין ברשות היחיד ונ"ל דהך דכל היתא כשעת מציאתן הוי כמו מנת לעת דדוקא לקדשים או לתרומה למאן דאית ליה וכן פלוגתא דחזקיה ור' יוחנן דמייתי' עלה הא דהלל ושמאי וכן המדהלה עשרה [גללים מיס] שצריך לאותן מיס להדהות כשז קדשים או לבשל או ללוש מנחות וכמ"ד חולין שנעשו על שרות הקדש כקדש דמו. וכי תימא אכתי תקשי למה שני הכא דשורפין ומעת לעת דוקא לתלות. וי"ל דמשום פריה ורביה לא רצו להחמיר לשרוף. וכן שמאי אצ"ג דאית ליה כשעת מציאתן מדקשה ליה הלל מקופה מטהר לגמרי כמעת לעת משום טבול פריה ורביה וכ"ת והיכי מקילין לתלות הכא דאימי' למה לי טמאה מטעם שעת מציאתן והא שעת מציאתן דאורייתא הוא תדע ותולין בו בין להקיל בין להחמיר וי"ל דהא דאמר הוא דאמרינן בשעת מציאתן אפי' להקיל גבי מחט שרץ שרוף לאו משום דשעת מציאתן דאורייתא אלא משום דמקמינן טהרות אחזקין: ותני עלה בשעת מציאתן ובמקום מציאתן. תמיה לי מאי קא פריך שאני הכא דרגלים לדבר זכיון שלא מצאו במקומו שחי היה במקום שנגע בו ובא לזה המקום ומת שם. ושמא משמע ליה דדוקא ובמקום מציאתן אפי' ידוע שעל ידי אדם או ד"א ניטלטל ובא לכאן: (נכתב דאו הגויין דמהרה. פ"ה כגון טלית שגטרפה משני צדדיה ונשארה כגון קורי עכביש מ"י) והתנן ככר כ"י.
תי לפי מאי דפרישית בשעת מציאתן הווי דוקא לקדשים או לתרומה מאי פריך דלמא הכא מיירי בככר של חולין וי"ל

מ"י זייק שפיר מדמטהרינן הכא אפי' במקום מדרון שהיה וצא להחמיר ש"מ דבעלמא לא מחזקי טומאה במקום למקום אפילו בקדשים וא"ת מציאתן לא. ומאי קשיא דלמא משום דאיירי ברשות הרבים כדקתני בחוספתא מוקי לה דווקא במקום מציאתן אלא דאינו אפילו ברשות הרבים דמא ר' יוחנן אפילו שלא במקום מציאתן וא"ה נמי דבבר שאין בו דעת לישראל שאני אומר אדם.
הכא תלינן באדם טהור.
וכן פרק כסיוו הוה גבי רוב חינוקות מטפחין לפי המפ' מטפחין בעייה חמיעות שאין מטפחין תלינן שאדם טהור נתן לו הבצק וקשה דבפרק קמא דפסחים גבי קדרדום שאבד בבית

אמרי' שאני אומר אדם טמא נכנס לשם ונטלו.
וכן פ"ק דחולין גבי צלוותיט שהינחה מגולה ומצאה מכוסה טמאה שאני אומר אדם טמא נכנס לשם וכיסא.
ותריך ר"ת דגבי כלים החמירו משום דגזרו אספק כלים הנמצאים ואחזרו בספק כלים יותר מבספק אוכלין

(א) ע'י' תמו' כן פ' שהיה התמל'